
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 137 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 22 de Setembro de 202143

nº 2794 - Designar TÂNIA GUILHERME DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/208 403-6, para exercer, com 
validade a partir de 19/08/2021, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026836 do Departamento 
de Enfermagem, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF nº 887 de 20/08/2021.

nº 2795 - Exonerar, com validade a partir de 01/09/2021, JORGE LUIS DE MELO FLANDIN, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/219.075-9, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027399, da Divisão 
de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Maternidade Alexander 
Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 996 de 08/09/2021.

nº 2796 - Nomear ALESSANDRO MAGALHÃES MARQUES, Recepcionista, matrícula 11/239.207-4, para 
exercer, com validade a partir de 01/09/2021, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027399, 
da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Maternidade 
Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 996 de 08/09/2021.

nº 2797 - Exonerar, com validade a partir de 01/09/2021, ALESSANDRO MAGALHÃES MARQUES, Recep-
cionista, matrícula 10/239.207-4, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 025733, do 
Hospital Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 996 de 08/09/2021.

nº 2798 - Dispensar, com validade a partir de 01/09/2021, ANDREIA DOS SANTOS PEIXOTO, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/214 958-1, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 027300, 
da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício  
S/SUBHUE/HMAF nº 996 de 08/09/2021.

nº 2799 - Nomear ANDREIA DOS SANTOS PEIXOTO, Agente de Administração, matrícula 11/214.958-1, para 
exercer, com validade a partir de 01/09/2021, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 
025733, do Hospital Maternidade Alexander Fleming, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 996 
de 08/09/2021.

nº 2800 - Dispensar, com validade a partir de 13/09/2021, MÁRCIA MIRANDELA TEIXEIRA, Recepcionista, 
matrícula 10/230.180-2, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032591, da Divisão de Infra-
estrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subse-
cretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBHUE/HMP nº 331 de 14/09/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto do Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 
01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2801 - Designar EDUARDO FREITAS DIAS, Técnico de Laboratório, matrícula 57/269.462-8, para exercer 
a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032604, da Divisão de Serviços de Apoio Diagnóstico 
e Terapêutico, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Ofício S/SUBHUE/HMP nº 224 de 17/06/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 
08/01/2009,

RESOLVE:
nº 2802 - Designar JULIANA DIAS CIRILO, Chefe I, Símbolo DAI06, matrícula 12/322.026-6, para, sem prejuízo 
de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 026180, do Centro Municipal de Saúde Heitor 
Beltrão, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Tays Piscitelle Fanchin, matrícula 11/275.255-8, em 
seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979, tendo em vista 
o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.2/CMS-HB nº 066 de 03/09/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

RESOLVE:
n° 2803 - Tendo em vista o que consta dos Ofícios S/SUBPAV/CAP-5.2/CDS nº 88, de 02/09/2021 e S/SECOMS 
nº 053 de 16/09/2021, alterar composição do Conselho Distrital de Saúde AP-5.2, homologadas pelas Resoluções 
“P” SMS nº 09 e 1046 de 07/01/2020 e 24/02/2021, publicadas no D.O.RIO de 09/01/2020 e 25/02/2021, com 
inclusão de Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

Inclusão de Entidades:
 
I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):
 
17- Paróquia Nossa Senhora do Desterro
Titular: Denise Leonor de Souza Costa
 
18 - Rompendo Barreiras e Socializando RJ - RBS
Titular: Márcia dos Santos Silva
 
II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
 
09 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Rodrigues Cid
Titular: Fabrícia Diniz Rodrigues
Suplente: Aline de Fátima Ferreira Dias Campos Araújo

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
 
09 - Centro Municipal de Saúde Dr. Mário Rodrigues Cid 
Titular: Cátia Regina de Andrade Ribeiro
Suplente: Márcia Cristina Sena Araújo Bittencourt

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2804 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.1 nº 447 de 06/09/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.1
SERVIDOR MATRÍCULA

CARLA BRAVO DE ANDRADE 11/219.006-4
BIANCA SANTANA VASCONCELOS 11/212.817-1
REJANNE NICOLAU DO VALE 10/218.361-4
ERIVELTO SOARES DE MEDEIROS JUNIOR 11/217.095-9
SIDNEY SANTOS VIDAL 12/238.588-8
FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS MARTINS 12/243.205-2

CMS PADRE MIGUEL
SERVIDOR MATRÍCULA

BETHÂNIA MOTA DA SILVA 12/218.633-6
ANDREZA BATISTA DE LAIA 12/243.468-6
GISELLE LOPES CROCCIA 11/229.152-4
WILLIAMS VALVERDE DE BRITO 10/224.497-8
BÁRBARA CRISTINA VILLAR MARTINS 12/243.383-7

CMS WALDYR FRANCO
SERVIDOR MATRÍCULA

FÁBIO FONSECA DA SILVA 11/239.236-3
ELIANE DE JESUS COSTA 12/207.715-4
ALESSANDRA ARAÚJO OLIVEIRA 12/225.489-4
ELISÂNGELA SAISSE DE MELO 12/208.731-0
HÉLIO CRISPIM DA SILVA CAMPOS 12/131.480-6
WILSON ROBERTO MORGADO 10/090.127-2

CMS DR. EITHEL PINHEIRO DE OLIVEIRA LIMA
SERVIDOR MATRÍCULA

CÁTIA IARA PISENTE DA SILVA 11/179.990-7
CLEIDE DE LIMA PIÃO 12/201.901-6
ANDREA MEDEIROS FERREIRA PAES 10/272.300-5
ANA PATRÍCIA COUTO DOS SANTOS 12/204.027-7
CRISTIANA MARIA SOUZA CORREA DA SILVA 12/243.341-5

CMS DR. HENRIQUE MONAT
SERVIDOR MATRÍCULA

DANIELA MARTA LOPES SANTOS 11/231.523-2
CÁTIA REGINA MARIANO DA SILVA 12/130.848-5
ANA CRISTINA DUARTE DA SILVA 12/130.653-9
GEISA DOS SANTOS GOMES 10/210.603-7
ROSENI DOS SANTOS LIMA BARBOSA 10/130.666-1
MARIA APARECIDA RODRIGUES 12/213.728-9

POLICLÍNICA MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO
SERVIDOR MATRÍCULA

ANGÉLICA PEREIRA DA ROCHA 60/324345-8
SIMONE DA CRUZ SILVA FERNANDES 11/224.416-8
SIMONE SOARES DUARTE 12/224.510-8
ELAINE CRISTINA PRUDENCIO DE JESUS 12/218.976-9
WELLINGTON MARTINS DA SILVA 12/218.536-1
PATRÍCIA DE SOUZA MENEZES 12/243.292-0
PATRÍCIA DE SOUZA PALHANO DOS ANJOS 10/252.883-4

CAPSI PEQUENO HANS
SERVIDOR MATRÍCULA

ELISA SIERRA OLUCHI 10/295.668-8
LILIAN FAUSTINO DA CRUZ 10/315.832-6
JUCIANO MENEZES LIMA 10/252.895-8
VANESSA ASSIS VALENTE 11/251.530-2
VÂNIA RODRIGUES DE SOUZA 12/197.510-1
VERÔNICA RIBEIRO POSSAMAI 10/315.822-7

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 22 de Setembro de 2021 às 3:18:29 Código de Autenticação: 0f8d5a4b


